



## ACLARACIONES PROCESO LICITATORIO N° 31/2012 PARA SUMINISTRO DE VEHÍCULOS DE EMERGENCIA REGIÓN DE AYSÉN

1. En la cláusula séptima, párrafo 11 de las bases administrativas **Donde Dice:**

“En dicho acto, se abrirá el sobre denominado “Oferta Económica”, el que deberá contener el Formulario de la oferta económica y plazos debidamente completado en todos sus campos y firmado por el representante legal del oferente o representante habilitado, la cual debe incluir **obligatoriamente una oferta por importación directa en modalidades FOB y CIF puesto en Puerto Valparaíso/San Antonio**. En caso de no presentarse la oferta en la forma solicitada o de no cumplir algunas de las exigencias reseñadas precedentemente se desestimara la oferta, en cuyo caso el proponente será eliminado del proceso.”

**Debe Decir:**

“En dicho acto, se abrirá el sobre denominado “Oferta Económica”, el que deberá contener el Formulario de la oferta económica y plazos debidamente completado en todos sus campos y firmado por el representante legal del oferente o representante habilitado, la cual debe incluir **obligatoriamente una oferta por importación directa en modalidades FOB y CIF puesto en Puerto Valparaíso/San Antonio y CIF puesto en Punta Arenas**. En caso de no presentarse la oferta en la forma solicitada o de no cumplir algunas de las exigencias reseñadas precedentemente se desestimara la oferta, en cuyo caso el proponente será eliminado del proceso.”

2. En la cláusula Décimo Primera, título I, Primera Etapa: Evaluación Técnica y Asignación de Puntajes, de las bases administrativas **donde dice:**

“La “Comisión Técnica”, luego de evaluar las propuestas técnicas asignará los puntajes técnicos a cada una de las ofertas evaluadas, pudiendo asignar hasta un máximo de **60** puntos de un total de 100, según el siguiente procedimiento:”

**Debe decir:**

“La “Comisión Técnica”, luego de evaluar las propuestas técnicas asignará los puntajes técnicos a cada una de las ofertas evaluadas, pudiendo asignar hasta un máximo de **50** puntos de un total de 100, según el siguiente procedimiento:”

3. En la cláusula Décimo Primera, título I, Primera Etapa, número 1, letra b, Garantía, Servicio Técnico y Posventa, de las bases administrativas **donde dice:**

Servicio Técnico y Post Venta	
Garantías	8
Servicio Técnico	10
Post Venta	4
<b>Total</b>	<b>20</b>



**Debe Decir:**

<b>Servicio Técnico y Post Venta</b>	
Garantías	6
Servicio Técnico	10
Post Venta	4
<b>Total</b>	<b>20</b>

4. La distribución de puntajes para las características técnicas serán las siguientes:

<b>VARIABLE</b>	<b>PUNTAJE</b>	<b>CRITERIO</b>
Chasis	1	Absoluto
Frenos	2	Absoluto
Apoyo Frenado	2	Materia de oferta
Diseño y Ergonomía	3	Criterio Comisión
Cabina	3	Criterio Comisión
Motorización	2	Materia de oferta
Suspensión	2	Materia de oferta
Equipo Bomberil	15	Criterio Comisión
Total	30	

5. En las bases técnicas en el numeral 22.1 Material de Incendio, **Donde dice:**

Motobomba flotante con salida de 75 mm o similar. Ver Características **Anexo 4.**

Pitones baja presión con unión Storz de 52 mm con caudal regulable.

Pitón baja presión con unión storz de 75 mm con caudal regulable.

10 Tiras de manguera de 52 mm, presión de trabajo 16 bares. Mínimo 15 Mts cada una con unión Storz 52 mm instaladas.

10 Tiras de manguera de 75 mm, presión de trabajo 16 bares. Mínimo 15 Mts. cada una con unión Storz de 75 mm instaladas.

Gemelo de entrada 75 mm y salidas de 52 mm.

Motosierra. Ver Características **Anexo 5.**

Bidón de espuma de 25 ltrs.

**Debe Decir:**

1 Motobomba flotante con salida de 75 mm o similar. Ver Características **Anexo 4.**

2 Pitones baja presión con unión Storz de 52 mm con caudal regulable.

1 Pitón baja presión con unión storz de 75 mm con caudal regulable.

10 Tiras de manguera de 52 mm, presión de trabajo 16 bares. Mínimo 15 Mts cada una con unión Storz 52 mm instaladas.

10 Tiras de manguera de 75 mm, presión de trabajo 16 bares. Mínimo 15 Mts. cada una con unión Storz de 75 mm instaladas.



- 1 Gemelo de entrada 75 mm y salidas de 52 mm.
- 1 Motosierra. Ver Características **Anexo 5.**
- 2 Bidón de espuma de 25 ltrs.

**6. En las bases técnicas en el numeral 22.2 Material de Rescate Vehicular, Donde Dice:**

- Equipo combinado extricación Holmatro o similar.
- Tablas espinales
- Inmovilizadores de cabeza con belcro y correa para mentón y frente
- Collares cervicales para adultos con medidas Tall, Regular, Short y Noneck
- Collares cervicales para niños con las medidas Petite, Pedi e Infant.
- Set de cánulas Oro faríngeas y Ambu.
- Chalecos de extricación
- Férulas para brazos
- 4 Férulas para piernas

**Debe Decir:**

- 1 Equipo combinado extricación Holmatro o similar.
- 4 Tablas espinales
- 4 Inmovilizadores de cabeza con velcro y correa para mentón y frente
- 4 Collares cervicales para adultos con medidas Tall, Regular, Short y Noneck
- 4 Collares cervicales para niños con las medidas Petite, Pedi e Infant.
- 1 Set de cánulas Oro faríngeas y Ambu.
- 4 Chalecos de extricación
- 4 Férulas para brazos
- 4 Férulas para piernas

**7. En las bases técnicas en el numeral 22.3 Equipamiento Protección Personal Donde Dice:**

- Radios portátiles VHF /análogo - digital/ 16 canales / similar rango frecuencia que la instalada en vehículo. Respecto a frecuencias de trabajop serán entregadas por el mandante después de adjudicación. Ver características **Anexo 6.**
- Trajes Normados NFPA o Epa vigentes.
- 5 Cascos Normados
- 5 Pares de Guantes Normados
- 5 Esclavinas Normados.
- 5 Pares de Botas Normadas

**Debe Decir:**

- 5 Radios portátiles VHF /análogo - digital/ 16 canales / similar rango frecuencia que la instalada en vehículo. Respecto a frecuencias de trabajo serán entregadas por el mandante después de adjudicación. Ver características **Anexo 6.**
- 5 Trajes Normados NFPA o Epa vigentes.
- 5 Cascos Normados
- 5 Pares de Guantes Normados
- 5 Esclavinas Normados.
- 5 Pares de Botas Normadas



8. Modifíquese el formulario de oferta económica, estará disponible en el portal [www.mercadopublico.cl](http://www.mercadopublico.cl)

9. En las bases técnicas en el numeral 2.2, **Donde Dice:**

“Peso bruto 5000 kg.”

**Debe Decir:**

“Peso Bruto Mínimo 5000 kg.”